<sup>62</sup> Pohdintaa kreikkalaisen sanan alkuperästä ja merkityksestä ks. esim. TLL VI,2 1951 r.20-21: *Γέρρα Νάξια* Σικελοὶ λέγουσι τὰ ἀνδρεῖα καὶ γυναικεῖα αἰδοῖα Σικελοί-sanaa käytetään yleensä Italian mantereelta Sisiliaan saapuneista sikuleista, kun yleensä kreikassa Sisilian kreikkalaisista käytetään sanaa Σικελιώτης. Liddel – Scott – Jones, 635. Uskoisin kuitenkin että tässä lauseessa puhutaan Sisilian naksoslaista alkuperää olevista siirtolaisista.

<sup>63</sup> Interjektio kaikissa muissa yhteyksissä paitsi Ausoniuksella (335, p.197, 13 P): "*mihi... ad te haec frivola gerris siculis vaniora*" sekä Plaut.Poen137. Interjektiot olivat tyypillisiä komedian kielessä. Duckworth 332

<sup>64</sup> TLL VI,2 1951 r.16-, r. 70-; TLL IV 280 r.54-; OLD 405, 763

<sup>65</sup> Liddel – Scott – Jones 346

<sup>66</sup> TLL VI, 2 1950 r.73, 1951 r.70-; OLD 763; Liddel – Scott – Jones 140

### 3. Conclusio

Caecilius Staius, poeta comoediarum, ab auctoribus antiquis laudatus, nobis admodum ignotus est. Licet in antiquitate Plautum Terentiumque favore aequaverit, solum rara et brevia fragmenta fabularum eius cognovimus. Mediator in genere dicendi inter hos duos alios poetas clariores, Plautum et Terentium, a litterarum antiquarum peritis habetur. Et Plauto fidelior exempla Graeca (sicut fabulas Menandri) secutus esse dicitur, sed etiam is exempla fere libere imitabatur.

Nonnullis excerptis Caecilii examinatis non magnopere de sermone eius narrare possum sed nihilo minus etiam in his fragminibus tractatis indicia sermonis Latini archaici ad linguam Caecilii pertinentia vidi possunt. Vocabularium Caecilii mirationem apud nonnullos grammaticos iam in antiquitate effecit, ex quibus nobis maxime usui est Nonius Marcellus, qui nobis plures voces unicas, solum apud Caecilium repertas et etiam alias formas raras praebet: exempli gratia vidimus formas archaicas *duriter* (pro forma *dure*), qua etiam Ennius et Terentius uti sunt atque *soniti* (pro *sonitus*), quae praeter Caecilium solum ad vocabularium Pacuvii pertinet. *Ossiculatim* autem et *pulchritas* voces sunt, quas solum in textibus Caecilii inveniuntur. Formatio cum terminatione *-tas* Caecilii proprius est: praeter vocem *pulchritas* habet alia verba similia ut *luculentitas* et *opulentitas*, quae apud ceteros auctores rarissime leguntur. Caecilius etiam vocabulis ex lingua Graeca mutuis, e.g. *schema* usus esse videtur, quae apud scriptores comoediarum communia erant. Etiam nonnulla verba casca vocabularium Caecilii continet, ut *pecu* (*pecus*) et *peniculamentum*, cuius significatio parum certa est. Proprietates quoque sermonis cotidiani aspeximus: ex his exemplum offert interiectio *gerrae*, quam comici et antiquitatis imitatores usurpant. Scriptores comici locutiones intentas efficacesque amantes verbis frequentativis favent et etiam apud Caecilium verbum *mantare* inveni. Et cetera indicia Latinitatis veteris verba Caecili revelant, namque usus est formas *edim* et *tetulisti*, quae apud scriptores classicos *edam* et *tulisti* sunt.